prossecução do seu objecto e concessão de 
serviço público. Enquanto empresa do 
domínio publico, desempenha um papel 
fundamental em prol do crescimento e 
desenvolvimento económico e social do país. 

3.1. Capital e Estrutura Accionista 

O capital social da SGA, S.A. é de KZ 
15.000.000.000,00 (quinze mil milhões de 
kwanzas), integralmente subscrito e 
representado por 5.000.000 (cinco milhões) de 
acções ordinárias, nominativas, com o valor 
nominal de KZ 3.000,00 (três mil kwanzas) 

cada.  O funcionamento da SGA, S.A. rege-se 
pelos seus Estatutos, aprovados pelo Decreto

[...]

Maria Mambo Café (9,78%) e o Aeroporto do 
Lubango Mukanka (5,13%). Esses números 
reforçam a importância do Aeroporto de 
Luanda e a necessidade de investimentos em 
infraestrutura para melhorar a conectividade 
dos outros aeroportos regionais. 

Foram registadas cento e duas (102) 
operadoras aéreas no período, sendo 86 
internacionais e 76 nacionais. A TAAG 
manteve a liderança a nível internacional e 
doméstico: 

-Voos internacionais: A TAAG registrou 5 
957 movimentos (44,26% do total), seguida 
pela BESTFLY com 1 741 movimentos